УИД: 16MS0009-01-2022-001326-70
                                                                                                                  Дело №5-4-338/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2022                                                      г.Казань, ул. Коротченко, д. 2

Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 7 статьи 5.27  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

  Кузнецова И. М., (данные изъяты).

УСТАНОВИЛ:

Государственной инспекцией труда в РТ ДД.ММ.ГГГГ на основании обращения  Д.И. Шарипова проведена внеплановая проверка исполнения норм трудового законодательства в ООО «Генерация». Согласно представленным к проверке  документам установлено нарушение норм действующего трудового законодательства, а именно бездействие директора И.М. Кузнецова ООО «Генерация», выразившееся в несвоевременной выплате работнику Д.И. Шарипову заработной платы, оплаты отпуска и окончательного расчета при увольнении в установленные сроки в 2021 года, являясь лицом привлеченным к административной ответственности за аналогичное правонарушение, совершил административное правонарушение по ч. 7 статьи 5.27 КоАП РФ.
Согласно статье  5.27 ч. 7 КоАП РФ  совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

В силу ст.21 и ст.22 ТК РФ, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы, а работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с данным Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
В соответствии со ст.136 ТК РФ, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка организации, коллективным договором, трудовым договором.

         И.М. Кузнецов на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в  его отсутствии,  от  последней не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствии.

Виновность И.М. Кузнецова подтверждается следующими доказательствами: протокол об административном правонарушении № (данные изъяты), решением о проведении документарной проверки № (данные изъяты), акт о результатах проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права от  (данные изъяты), предписанием № (данные изъяты), постановлением № (данные изъяты) о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, постановлением № (данные изъяты)о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания И.М. Кузнецову, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, неоднократное совершение административного правонарушения по ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь  статьей  29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Кузнецова И. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27   КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: (данные изъяты).

После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани.

   Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

                                Мировой судья:                                           Г.А. Валиева